assessoramento, o cargo de Diretor de Estradas, símbolo AS.06, cuja 
escolaridade mínima exigida é a formação em nível médio. 

§1° - A forma de provimento do cargo criado no caput deste artigo será em 
comissão e de recrutamento amplo. 

§2° - Os vencimentos do cargo de Diretor de Estradas serão de R$2.961,94 (dois 
mil, novecentos e sessenta e um reais e noventa e quatro centavos), 
mensalmente. 

Art. 2° - São atribuições do cargo de Diretor de Estradas: 

a. Dirigir as atividades concernentes à abertura, manutenção e 
conservação da malha viária municipal, obedecidas as prioridades e 
normas técnicas fixadas pela Secretaria Municipal de lnfraestrutura e